
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.4 – Intervento 1.3.4.2 
- Approvazione bando “Expo 2025 Osaka: Una vetrina per la promozione delle imprese 
marchigiane” e prenotazione impegno di spesa pari a complessivi € 1.000.000,000, 
capitolo 2140110333 Bilancio 2024-2026 annualità 2024 e capitoli 2140510132, 
2140510133, 2140510134 Bilancio 2024-2026 annualità 2025

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente atto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 
dicembre 2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di 
programmazione), nonché il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

VISTA la L.R. n. 30/2008: “Disciplina delle attività regionali in materia di commercio 
estero, promozione economica ed internazionalizzazione delle imprese e del sistema 
territoriale”;

VISTA la L.R. n. 4/2022: “Promozione degli investimenti, dell’innovazione e della 
trasformazione digitale del sistema imprenditoriale marchigiano”;

VISTA la L.R. n. 25 del 28/12/2023, concernente “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

VISTA la L.R. n. 26 del 28/12/2023, concernente “Bilancio di previsione 2024/2026”;

VISTA la D.G.R. n. 2071 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2024-2026”;



2

VISTA la D.G.R. n. 2072 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;

VISTA la L.R. n. 16 del 31 luglio 2024 concernente “Variazione generale al bilancio di 
previsione 2024/2026 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 - (1° provvedimento) e disposizioni normative”

VISTA la deliberazione Amministrativa dell’Assemblea Legislativa della Regione Marche 
n. 48 del 24/01/2023 che ha approvato ai sensi dell’art. 6 comma 4 della L.R. 14/2006, il 
Programma Regionale Marche PR MARCHE FESR 2021 – 2027 – CCI 2021IT16RFPR011;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative 
del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 474 del 04 aprile 2023 “Modalità 
Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale 
(PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Aggiornamento DGR n. 203 
del 22 febbraio 2023”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 248 del 26/02/2024 concernente “DGR 
203/2023 e DGR 474/2023 - Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
2021 - 2027. Prima modifica”;

VISTI il parere di conformità alla normativa comunitaria e l’autorizzazione all’utilizzo da 
parte del dirigente del Dipartimento Sviluppo economico dei fondi pari a complessivi € 
700.000,00 a carico dei capitoli 2140510132, 2140510133 e 2140510134 - risorse PR MARCHE 
FESR 2021/2027 di cui al Bilancio 2024-2026, annualità 2025, rilasciati dal dirigente della 
Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali con nota ID 35043302 del 
31/10/2024;

DECRETA

1. di approvare il bando di accesso 2024 “Expo 2025 Osaka: Una vetrina per la promozione 
delle imprese marchigiane” di cui all'ALLEGATO A inclusivo delle appendici A.1, A.2, A.3, 



3

A.4 e A.5, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, in attuazione 
dell’Azione 1.3.4 del PR MARCHE FESR 2021-2027 secondo le modalità attuative della 
DGR n. 474/2023;

2. di approvare altresì i seguenti allegati al bando di accesso, parti integranti e sostanziali 
del presente atto: 
 ALLEGATO 0: Domanda di partecipazione;
 ALLEGATO 1: Dichiarazione dimensione di impresa;
 ALLEGATO 2: Dichiarazione cumulo aiuti di Stato;
 ALLEGATO 3: Dichiarazione de minimis;
 ALLEGATO 4 - Dichiarazione di conformità rispetto al principio DNSH;
 ALLEGATO 5 - Dichiarazioni obbligatorie e di impegno imprese partner (solo in caso 

di aggregazione);
 ALLEGATO 6 - Dichiarazione sostitutiva di iscrizione alla CCIAA;
 ALLEGATO 7 – Comunicazione di accettazione degli esiti istruttori;
 ALLEGATO 8 – Relazione intermedia/finale dell’intervento realizzato.

3. di dare atto che gli allegati di cui al punto precedente saranno resi disponibili sulla 
piattaforma SIGEF nella sezione AREA PUBBLICA - Download modulistica;

4. di assumere, per quanto riguarda le risorse regionali, prenotazione di impegno di spesa 
per l’importo complessivo pari a € 300.000,00 a carico del capitolo 2140110333 del 
Bilancio 2024-2026, annualità 2024; 

5. di assumere, per quanto riguarda le risorse PR MARCHE FESR 2021-2027, una 
prenotazione di impegno di spesa per l’importo complessivo pari a € 700.000,00 in 
ottemperanza all’art. 10 comma 3, lett.a), del D.Lgs n. 118/2011, in quanto le spese sono 
necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, a 
carico dei capitoli del Bilancio 2024-2026, annualità 2025, come di seguito specificato:

 
CAPITOLO
2140510132

(UE 50%)

CAPITOLO
2140510133

(STATO 35%)

CAPITOLO
2140510134

(REGIONE 15%)
Totale

ANNUALITA’ 
2025 € 350.000,00 € 245.000,00 € 105.000,00 € 700.000,00

6. di specificare che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie 
necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del 
piano dei conti integrato di cui al d.lgs. n.118/2011 e siope;

7. di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e 
all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, che l’obbligazione al cap. 2140110333 di cui al 
presente atto risulta esigibile nell’annualità 2024 e che le obbligazioni ai capitoli 
2140510132, 2140510133 e 2140510134 risultano esigibili nell’annualità 2025;



4

8. di indicare, in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. n. 118/2011, che la codifica della 
transazione elementare dei capitoli risulta essere la seguente:

CAPITOLO TRANSAZIONE ELEMENTARE
2140110333 1401 2310399001 044 8 1040399999 000000000000000 4 3 000
2140510132 1405 2310399001 049 3 1040399999 000000000000000 4 3 011
2140510133 1405 2310399001 049 4 1040399999 000000000000000 4 3 011
2140510134 1405 2310399001 049 7 1040399999 000000000000000 4 3 011

9. di prendere atto dell’autorizzazione all’utilizzo dei fondi e del parere di conformità alla 
normativa comunitaria da parte del dirigente della Direzione Programmazione integrata 
risorse comunitarie e nazionali, secondo quanto indicato nelle note ID 34892318 del 
22/10/2024 e ID 35043302 del 31/10/2024;

10.di prendere atto, altresì, del parere favorevole in riferimento alla normativa sugli aiuti di 
stato espresso dal dirigente del Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di 
stato, con nota ID 34788614|14/10/2024|PRN;

11.di pubblicare il presente atto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

12.di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale 
norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Si attesta dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse, di incompatibilità 
e di inconferibilità dell’incarico ricevuto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 E ss.mm.ii. e dell’art. 16 D.Lgs. 36/2023.

Il direttore
(Stefania Bussoletti)

Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- DPR 445/2000 "Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”;
- Legge Regionale n. 7 del 29.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad 

oggetto: “Attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel mercato interno e altre 
disposizioni per l'applicazione di norme dell'Unione Europea e per la semplificazione 
dell'azione amministrativa. Legge comunitaria regionale 2011”;

- Decreto n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad 
oggetto: Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- Decreto Ministeriale 18 aprile 2005, Ministero delle Attività Produttive – Dimensione 
aziendale;

- Decreto Legislativo n. 123 del 03.03.1998 e successive modifiche ed integrazioni 
avente ad oggetto: “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno 
pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 
1997, n. 59”;

- Reg. (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato;

- Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 
al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere 
e la politica dei visti;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto: 
“Reg. (UE) n. 2021/1060. Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 
2021 - 2027 - Regione Marche”;

- Decisione della Commissione europea C(2022) 8702 del 25 novembre 2022 che 
approva il PR MARCHE FESR 2021-2027 per il sostegno del Fondo europeo di 
sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione";

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di 



6

Deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: 
Approvazione definitiva del Programma regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi 
della L.R. 14/2006, art. 6”;

- Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: 
“Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della 
L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative 
del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale 
(PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 934 del 26/06/2023 avente ad oggetto: 
“Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 -
2027. Approvazione linee guida bandi”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 248 del 26/02/2024 concernente “DGR 
203/2023 e DGR 474/2023 - Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) 
della Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) 2021 - 2027. Prima modifica”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1560 del 14/10/2024 ad oggetto “L.R. n. 30/08, 
D.G.R. n. 639/24, D.G.R. n. 905/24 e D.G.R. n. 1453/2024 – EXPO 2025 Osaka - 
Intervento a favore delle imprese marchigiane per la realizzazione di progetti di 
promozione da realizzare in occasione della “Settimana della Regione Marche”.

B) MOTIVAZIONE
Nel quadro normativo della L.R. 30/2008, la Regione Marche si è posta come obiettivo quello di 
favorire e sostenere la promozione all’estero del sistema economico e del territorio delle Marche 
in tutti i suoi aspetti economico-produttivi, turistico-culturali, ambientali e territoriali, assicurando 
l’unitarietà dell’immagine e dell’attività regionale. In particolare, nella realizzazione degli 
interventi che coinvolgano direttamente le imprese operanti nel territorio regionale, la Regione 
Marche si è posta l’obiettivo di accompagnare le imprese nel percorso di consolidamento della 
posizione sui mercati esteri e nell’ingresso in nuovi mercati, al fine di dare slancio al sistema 
economico regionale. 

Poichè la Regione Marche parteciperà ad EXPO 2025 Osaka nell’ambito del sistema Paese 
Italia per il tramite della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome che ha istituito un 
Tavolo di Coordinamento “Expo 2025 Osaka” e ha approvato l’Accordo di Collaborazione ex art. 
15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i., ai fini di definire le modalità di partecipazione 
delle Regioni italiane all’EXPO 2025 Osaka, si è ritenuto opportuno utilizzare questa vetrina 
mondiale per promuovere e sostenere anche il settore produttivo marchigiano. In particolare, 
con la D.G.R. n. 905 del 11 giugno 2024 è stata approvata la partecipazione della Regione 
Marche all’Esposizione Universale Expo 2025 Osaka e lo schema di Accordo di Collaborazione 
con il Commissario Generale di Sezione per la partecipazione della Regione Marche ad Expo 



7

2025 Osaka nella modalità rappresentativa di base, mentre con DGR n. 1453 del 30/09/224 è 
stato approvato l’Addendum relativo alle opzioni aggiuntive.

L’Expo 2025 Osaka sarà infatti per le Regioni un’importate opportunità per partecipare e 
proporre le proprie eccellenze provenienti dal mondo scientifico ed imprenditoriale, attraverso 
un percorso condiviso che, valorizzando le singole competenze e specializzazioni, contribuirà a 
costruire una vision unitaria del sistema regionale e dell’Italia. Pertanto si è ritenuto opportuno 
utilizzare questa vetrina mondiale per promuovere e sostenere anche il settore produttivo 
marchigiano prevendendo di realizzare un’iniziativa di promozione e di internazionalizzazione 
delle imprese marchigiane a regia regionale in occasione della “Settimana della Regione 
Marche”.

Il Programma Regionale Marche FESR 2021-2027 (di seguito PR FESR MARCHE 2021-2027), 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 e 
dalla Regione Marche con Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 48 del 24 gennaio 2023, 
ha definito gli obiettivi, le azioni, gli interventi e le risorse comunitarie disponibili per promuovere 
investimenti a favore dell'occupazione e della crescita.

L’Asse 1 del PR MARCHE FESR 2021-2027 “Un’Europa più competitiva e intelligente attraverso 
la promozione di una trasformazione economica innovativa e intelligente e della connettività 
regionale alle TIC” e, in particolare, l’Azione 1.3.4, ha come obiettivo quello di favorire l’accesso 
delle imprese a nuovi mercati, il consolidamento e la diversificazione sui mercati esteri 
attraverso la definizione di una strategia innovativa di internazionalizzazione, negli ambiti definiti 
dalla Strategia di specializzazione intelligente, al fine di rafforzare la gestione delle attività di 
marketing e commerciali collegate ai processi di internazionalizzazione.

L’allegato Bando “EXPO 2025 Osaka: Una vetrina per la promozione delle imprese marchigine”, 
in attuazione della suddetta azione 1.3.4, è volto a favorire l’accesso e il consolidamento della 
presenza delle imprese marchigiane sul mercato giapponese e su quello del sud-est asiatico 
attraverso mirate azioni di promozione e commercializzazione. Per ampliare l’efficacia 
dell’intervento e al contempo tenere conto della dimensione delle imprese che possono 
affacciarsi, o che sono già presenti sul mercato giapponese, con D.G.R. n. 1560 del 14/10/2024 
è stata estesa la possibilità di accesso ai contributi anche alle grandi imprese, riconoscendone 
il ruolo strategico nel sistema produttivo regionale, tramite co-finanziamento con risorse 
regionali.

Il Bando prevede la concessione di contributi a fondo perduto per il finanziamento di progetti da 
realizzarsi in Giappone con ricadute e target internazionali e finalizzati ad espandere le 
opportunità commerciali e/o di collaborazione industriale in Giappone e nel sud-est asiatico 
attraverso mirate azioni di promozione. 

I progetti, coerenti con gli ambiti della Strategia regionale di specializzazione intelligente 2021-
2027, devono essere presentati a valere su una delle linee di intervento previste:



8

- Linea 1: Promozione del saper fare marchigiano nelle 6 nicchie/botteghe espositive in 
Padiglione Italia, in occasione della Settimana della Regione Marche (prevista dal 01-07 giugno 
2025)
- Linea 2: Azioni di internazionalizzazione da realizzare in Giappone, in occasione di Expo 2025 
Osaka.

In particolare verranno individuate e ammesse a finanziamento le migliori proposte progettuali, 
prevedendo un contributo pari al 60% della spesa sostenuta dalle imprese per la loro 
realizzazione e di importo massimo come da seguente prospetto:

Linea 1 Linea 2
Impresa in forma 
singola/consorzio € 40.000,00 € 60.000,00

Aggregazione 
d’impresa € 60.000,00 € 100.000,00

L’intervento costituisce aiuto di stato ed è attuato ai sensi del Reg. (UE) n. 2831/2023 “de 
minimis. Saranno ammissibili le spese correnti per la realizzazione dei progetti, oltre alle spese 
spese generali calcolate in misura forfettaria.

Le domande di agevolazione dovranno essere presentate a partire dalle ore 10:00 del 11 
novembre 2024 e fino alle ore 13:00 del 11 dicembre 2024 attraverso il sistema informativo 
regionale SIGEF. Il direttore del Dipartimento Sviluppo Economico potrà apportare modifiche al 
cronoprogramma degli interventi sulla base dell’effettiva esigibilità della spesa nel rispetto del 
principio della competenza finanziaria di cui al Dlgs n. 118/2011 e fermo restando l’importo 
massimo degli interventi.

L’istruttoria delle domande verrà svolta da un nucleo di lavoro composto da collaboratori 
regionali nominato con apposito atto del Direttore del Dipartimento Sviluppo economico mentre 
per la valutazione dei progetti la struttura si avvarrà di una Commissione di valutazione nominata 
con decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, costituita da membri interni 
eventualmente integrata da esperti esterni di comprovata competenza specialistica o del 
Comitato di valutazione nominato con DGR n. 1389 del 25/09/2023 e s.m.i

La procedura che verrà utilizzata per la selezione degli investimenti è quella “valutativa a 
graduatoria” ed i relativi criteri di valutazione sono stati selezionati tra quelli approvati con D.G.R. 
n. 203 del 22/02/2023 e tenuto conto delle indicazioni provenienti da  Commissario Generale 
per EXPO 2025 Osaka. Per la linea di intervento 1, si procederà con la selezione, sulla base 
della qualità del progetto e della propria rappresentatività del “saper fare”, di n. 6 progetti che 
rappresentino ciascuno uno specifico settore produttivo.

Per la realizzazione del presente intervento la Regione Marche ha disposto uno stanziamento 
pari a complessivi € 1.000.000,00  che potrà eventualmente essere integrato mediante risorse 
aggiuntive qualora si rendessero disponibili, di cui:



9

- € 700.000,00 a valere sul Programma Operativo Regionale Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) MARCHE 2021-2027, Asse 1 – OS 1.3 – Azione 1.3.4 – Intervento 1.3.4.2, 
destinati alle micro, piccole e medie imprese (MPMI);
- € 300.000,00 a valere sui fondi regionali di cui alla L.R. 30/2008, alla L.R. 16/2024 e alla 
D.G.R. 1560/2024, a favore di MPMI e grandi imprese.

La proposta di bando, diffusa preventivamente tramite mail alle organizzazioni imprenditoriali e 
sindacali al fine di raccogliere eventuali osservazioni in merito, è stata positivamente discussa 
nel Comitato regionale di coordinamento di cui alla art. 3 L.R. 30/08 svoltosi in data 23/10/2024.

Con nota ID 34788614|14/10/2024|PRN è stato acquisito il parere favorevole al bando in 
riferimento alla normativa sugli aiuti di stato espresso dal dirigente del Settore Programmazione 
delle risorse nazionali e aiuti di stato.

La Direzione “Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali”, con nelle note ID 
34892318 del 22/10/2024 e ID 35043302 del 31/10/2024 ha espresso parere di conformità sul 
presente bando e ha autorizzato l’utilizzo delle risorse PR FESR 2021/2027a carico dei capitoli 
e per gli importi di seguito specificati

CAPITOLO DENOMINAZIONE ANNUALITA’ 
2025

2140510132
(quota UE 50%)

PR FESR 2021/2027 CONTRIBUTI CORRENTI 
AD IMPRESE PER 

INTERNAZZIONALIZZAZIONE - INTERVENTO 
1.3.4.2 - QUOTA UE (50%)

€ 350.000,00

2140510133
 (quota STATO 35%)

PR FESR 2021/2027 CONTRIBUTI CORRENTI 
AD IMPRESE PER 

INTERNAZZIONALIZZAZIONE - INTERVENTO 
1.3.4.2 - QUOTA STATO (35%)

€ 245.000,00

2140510134
 (quota Regione 15%)

PR FESR 2021/2027 CONTRIBUTI CORRENTI 
AD IMPRESE PER 

INTERNAZZIONALIZZAZIONE - INTERVENTO 
1.3.4.2 - QUOTA REGIONE (15%)

€ 105.000,00

TOTALE € 700.000,00

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone l’approvazione del bando di 
accesso “EXPO 2025 Osaka: Una vetrina per la promozione delle imprese marchigiane” di cui 
all'ALLEGATO A inclusivo delle appendici A.1, A.2, A.3, A.4 e A.5 che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, in attuazione dell’Azione 1.3.4 del PR MARCHE FESR 2021-2027 
secondo le modalità attuative della DGR n. 474/2023, unitamente ai correlati allegati:

 ALLEGATO 0; domanda di partecipazione;
 ALLEGATO 1: Dichiarazione dimensione di impresa;



10

 ALLEGATO 2: Dichiarazione cumulo aiuti di Stato;
 ALLEGATO 3: Dichiarazione de minimis;
 ALLEGATO 4 - Dichiarazione di conformità rispetto al principio DNSH;
 ALLEGATO 5 - Dichiarazioni obbligatorie e di impegno imprese partner (solo in caso 

di aggregazione);
 ALLEGATO 6 - Dichiarazione sostitutiva di iscrizione alla CCIAA;
 ALLEGATO 7 – Comunicazione di accettazione degli esiti istruttori;
 ALLEGATO 8 – Relazione intermedia/finale dell’intervento realizzato.

I suddetti allegati saranno resi disponibili sulla piattaforma SIGEF nella sezione AREA 
PUBBLICA - Download modulistica.
Per quanto riguarda le risorse PR MARCHE FESR 2021-2027 si assumono prenotazioni di 
impegno di spesa per l’importo complessivo pari a € 700.000,00 in ottemperanza all’art. 10 
comma 3, lett.a), del D.Lgs n. 118/2011, in quanto le spese sono necessarie per garantire la 
continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, a carico dei capitoli del Bilancio 
2024-2026, annualità 2025, come di seguito specificato:

CAPITOLO DENOMINAZIONE ANNUALITA’ 
2025

2140510132
(quota UE 50%)

PR FESR 2021/2027 CONTRIBUTI CORRENTI AD 
IMPRESE PER INTERNAZZIONALIZZAZIONE - 

INTERVENTO 1.3.4.2 - QUOTA UE (50%)
€ 350.000,00

2140510133
 (quota STATO 35%)

PR FESR 2021/2027 CONTRIBUTI CORRENTI AD 
IMPRESE PER INTERNAZZIONALIZZAZIONE - 
INTERVENTO 1.3.4.2 - QUOTA STATO (35%)

€ 245.000,00

2140510134
 (quota Regione 15%)

PR FESR 2021/2027 CONTRIBUTI CORRENTI AD 
IMPRESE PER INTERNAZZIONALIZZAZIONE - 
INTERVENTO 1.3.4.2 - QUOTA REGIONE (15%)

€ 105.000,00

TOTALE € 700.000,00

I suddetti capitoli risultano correlati ai seguenti capitoli di entrata:

 CAPITOLI DESCRIZIONE 2025 – IMPORTO 
€

2025 – N° 
ACCERTAMENTO

1201050132

ASSEGNAZIONE DI FONDI 
CORRENTI DALLA UE RELATIVI 

AL POR FESR 2021/2027 - CNI/21 
entrata c/capitale (50% UE)

9.495.901,78 165/2025

1201010509

ASSEGNAZIONE DI FONDI 
CORRENTI DALLO STATO 
RELATIVI AL POR FESR 

2021/2027 - CNI/21 entrata 
c/capitale (35% Stato)

6.647.131,26 166/2025



11

 Per quanto riguarda le risorse regionali si assume la prenotazione di impegno di spesa per 
l’importo complessivo pari a € 300.000,00 a carico del capitolo 2140110333, Bilancio 2024-2026 
annualità 2024.

Si dispone di pubblicare il presente atto, per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi 
dell’art.4 della L.R. 28 luglio 2003, n.17 ed in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Si attesta dal Responsabile del procedimento, dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di 
conflitto di interesse, di incompatibilità e di inconferibilità dell’incarico ricevuto, ai sensi dell’art. 
6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 E ss.mm.ii. e dell’art. 
16 D.Lgs. 36/2023.

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente: 
“PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.4 – Intervento 1.3.4.2 - 
Approvazione bando “Expo 2025 Osaka: Una vetrina per la promozione delle imprese 
marchigiane” e prenotazione impegno di spesa pari a complessivi € 1.000.000,000, capitolo 
2140110333 Bilancio 2024-2026 annualità 2024 e capitoli 2140510132, 2140510133, 
2140510134 Bilancio 2024-2026 annualità 2025”

       Il responsabile del procedimento
         (Giorgia Finetti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 ALLEGATO A: Bando di accesso 2024 incluse Appendici A.1, A.2, A.3, A.4 e A.5;
 ALLEGATO B: Domanda di partecipazione;
 ALLEGATO 1: Dichiarazione dimensione di impresa;
 ALLEGATO 2: Dichiarazione cumulo aiuti di Stato;
 ALLEGATO 3: Dichiarazione de minimis;
 ALLEGATO 4 - Dichiarazione di conformità rispetto al principio DNSH;
 ALLEGATO 5 - Dichiarazioni obbligatorie e di impegno imprese partner (solo in caso 

di aggregazione);
 ALLEGATO 6 - Dichiarazione sostitutiva di iscrizione alla CCIAA;
 ALLEGATO 7 – Comunicazione di accettazione degli esiti istruttori;
 ALLEGATO 8 – Relazione intermedia/finale dell’intervento realizzato.


	NumeroDataRep: n. 424 del 07 novembre 2024
		2024-11-06T09:23:26+0100
	GIORGIA FINETTI


		contact.02
	2024-11-07T12:05:29+0100
	location.02
	Stefania Bussoletti
	reason.02




